
 
Settore SS02 Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.    

 

OGGETTO: CONTROLLI A CAMPIONE AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 1 DELL’OPCM 3779 

E DELL’ART. 4 COMMA 1 DELL’OPCM 3790. NUOVA DISCIPLINA. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che, 

Tra gli indirizzi strategici dell’amministrazione vi è quello di garantire la ricostruzione e rinascita dell’Aquila 
città-territorio attraverso un processo basato su regole e tempi certi, velocità, efficiente gestione delle 
risorse finanziarie; 

È necessario individuare nuovi indirizzi da applicare per la verifica della congruità tra gli interventi previsti in 
progetto e la corretta esecuzione degli stessi. 

Visto, 

l’articolo 4 comma 1 dell’O.P.C.M. 3779 del 6 giugno 2009 il quale dispone che i comuni effettuano controlli, 
anche tramite sopralluoghi, sull’esecuzione dei lavori nella misura pari al 30% dei soggetti che hanno 
percepito il contributo con le modalità previste dalla presente ordinanza. 

Il punto 11 degli “Indirizzi per l’esecuzione degli interventi di cui all’Ordinanza del Presidente del Consigli 
odei Ministri n. 3779 del 6 giugno 2009, al quale si dispone che i comuni sono tenuti ad effettuare, 
mediante sorteggio, controlli a campione ai sensi dell’art. 4 comma 1 dell’O.P.C.M. n. 3779/2009, sui 
progetti e sull’esecuzione in corso d’opera, prima dell’erogazione dei fondi stanziati, verificando la congruità 
degli interventi previsti nel progetto e la corretta esecuzione mediante sopralluoghi, designando allo scopo 
un responsabile del procedimento. 

l’articolo 4 comma 1 dell’O.P.C.M. 3790 del 17 luglio 2009 il quale dispone che i comuni effettuano controlli 
a campione sui progetti e, anche tramite sopralluoghi, sull’esecuzione dei lavori nella misura pari al 30% dei 
soggetti che hanno percepito il contributo con le modalità previste dalla presente ordinanza. 

Il punto 11 degli “Indirizzi per l’esecuzione degli interventi di cui all’Ordinanza del Presidente del Consigli 
odei Ministri n. 3790 del 17 luglio 2009, al quale si dispone che i comuni sono tenuti ad effettuare, mediante 
sorteggio, controlli a campione ai sensi dell’art. 4 comma 1 dell’O.P.C.M. n. 3790/2009, sui progetti e 
sull’esecuzione in corso d’opera, prima dell’erogazione dei fondi stanziati, verificando la congruità degli 
interventi previsti nel progetto e la corretta esecuzione mediante sopralluoghi, designando allo scopo un 
responsabile del procedimento. 

Preso atto che, 

ad oggi è eseguito un controllo a campione sul 30% delle contabilità finali (SAL finali) presentate e che il 

controllo è eseguito esclusivamente sul fascicolo documentale depositato presso il comune. 

3993                   07/10/2019

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 06-03-2019 2.00.00 a: 06-03-2022 1.59.59



 
Ritenuto che, 

È necessario individuare nuovi indirizzi da applicare per la verifica della congruità tra gli interventi previsti in 
progetto e la corretta esecuzione degli stessi. 

Che per verificare correttamente la congruità tra gli interventi previsti in progetto e la corretta esecuzione 
degli stessi è necessario eseguire controlli anche in cantiere in corso d’opera, così come previsto dalle citate 
ordinanze. 

Considerato che, 

la percentuale minima delle pratiche da controllare stabilita dalle citate ordinanze è pari al 30%. 

Atteso che, 

si reputa necessario: 

- procedere all’estrazione di un campione del 20% delle pratiche effettuando il sorteggio mensile delle 

comunicazioni di inizio lavori in modo da poter effettuare controlli anche in cantiere per verificare la 

congruità tra gli interventi previsti in progetto e la corretta esecuzione degli stessi; 

- procedere alla successiva estrazione di un campione del 10% delle pratiche effettuando il sorteggio 

mensile delle comunicazioni di fine lavori, tra le pratiche che non sono risultate estratte o non hanno 

partecipato al sorteggio iniziale. 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cu in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Di disciplinare le modalità dei controlli a campioni previsti dall’art. 4 comma 1 dell’OPCM 3779 e 

dall’art. 4 comma i dell’OPCM 3790 nel seguente modo: 

- Procedendo all’estrazione mensile del 20% delle pratiche effettuando il sorteggio delle 

comunicazioni di inizio lavori; 

- Procedendo all’estrazione mensile del 10% delle pratiche effettuando il sorteggio delle 

comunicazioni di fine lavori. 

2) Di disporre che oltre al controllo documentale siano eseguiti controlli in cantiere, durante il corso dei 

lavori, così come previsto dalla O.P.C.M. 3779/09 e dalla O.P.C.M. 3790/09. 

3) Di riservarsi, a seguito delle operazioni di sorteggio, la nomina dei responsabili del procedimento come 

previsto dagli indirizzi per l’esecuzione degli interventi di cui alle O.P.C.M. 3779/09 e O.P.C.M. 

3790/09. 

  

 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Roberto Evangelisti 
(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 



 

www.comune.laquila.it 
 

 


